



**UNIONE DEI COMUNI  
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA**

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

**SERVIZIO ASSOCIATO GARE**

Sede del Servizio c/o Comune di Sasso Marconi (BO)

Tel. 051 843578 – Fax 051 840802

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it

**PROCEDURA NEGOZIATA URGENTE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETT. B), DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO CON L. N. 120/2020, COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L. 108/2021, PER L'AFFIDAMENTO PER IL COMUNE DI VALSAMOGGIA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL "COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE TRA MONTEVEGLIO E CASTELLO DI SERRAVALLE - MERCATELLO (LUNGO VIA BARLETE)" - FINANZIATO CON FONDI PNRR – MISSIONE 5 COMPONENTE 2 – SUB INVESTIMENTO 2.1. "RIGENERAZIONE URBANA" NEXT GENERATION EU - CUP B41B21001140001 – CIG 998895064E - CUI 03334231200202100003.**

**QUESITO N. 1**

Buongiorno, noi possediamo la Cat. OG 3 Bis ma non le 2 subappaltabili al 100% . Possiamo partecipare Subappaltando la OS24 e la OG8 , senza costituire un ATI!?! Grazie fin da ora, saluti

**RISPOSTAN. 1**

*Il punto 13 della Lettera d'invito disciplinare dispone:*

*" 13. Subappalto:*

*Il concorrente indica all'atto dell'offerta le parti dei lavori che intende subappaltare o concedere in cottimo rispetto all'importo complessivo del contratto ai sensi dell'art. 105, comma 2 del codice; i lavori sono subappaltabili nella misura massima del 49,9% per la categoria prevalente OG3 e del 100% delle categorie OG8 e OS24 ai sensi dell'art. 105, comma 2 del Codice, così come modificato dall'art. 49 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito dalla legge 29 luglio 2021, n.108.*

*Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all'art. 105, co. 3 del Codice.*

*Il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, dovrà garantire gli stessi standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale, inclusa l'applicazione dei medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro, qualora le attività oggetto di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti l'oggetto dell'appalto ovvero riguardino le lavorazioni relative alle categorie prevalenti e siano incluse nell'oggetto sociale del contraente principale. Con riguardo al subappalto si veda in specifico quanto previsto al capo 9 del capitolato speciale di appalto dall'art. 55 al 63."*

*Si conferma pertanto la possibilità di subappalto nella misura del 100% delle categorie in questione; nel DGUE dovranno essere dichiarate quali lavorazioni si intende subappaltare ed in*

**UNIONE DEI COMUNI  
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA**

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

**SERVIZIO ASSOCIATO GARE**

Sede del Servizio c/o Comune di Sasso Marconi (BO)  
Tel. 051 843578 – Fax 051 840802  
PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it

---

*quale misura affinché il Comune di Valsamoggia possa procedere ad autorizzare il subappalto stesso, qualora richiesto. Qualora si opti per il subappalto non è necessaria la costituzione in ATI.*

**QUESITO N. 2**

Buongiorno, chiediamo se l'importo della garanzia provvisoria da presentare dev'essere dell'1% o del 2% (senza contare eventuali certificazioni che potranno ridurre l'importo della polizza). Grazie e cordiali saluti.

**RISPOSTA2**

*Nella lettera d'invito nella sezione “A) Busta “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” viene specificato:*

- **“GARANZIA PROVVISORIA”** in conformità a quanto indicato dall'art. 1, co. 4, del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021, il Comune di Valsamoggia ha definito nell'atto di avvio delle procedure di gara, che la cauzione provvisoria non venga richiesta.

*In ogni caso dovrà essere presentata dichiarazione di un istituto bancario/assicurativo o di altro soggetto che contenga l'impegno a rilasciare garanzia definitiva in favore del Comune di Valsamoggia qualora l'offerente risultasse aggiudicatario nei termini di quanto è indicato all'art. 93 comma 8 del Codice.*

*N.B.: si ricorda che solo in alcuni casi la mancanza di tale dichiarazione è a pena di esclusione ai sensi del comma 8;”*

*Pertanto la garanzia provvisoria non dovrà essere presentata ma solo la dichiarazione di impegno al rilascio della definitiva.*

**Il Responsabile distaccato del Servizio Associato Gare  
Geom. Stefano Cremonini**

*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 20 del CAD – D. Lgs. 82/2005 e/o Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 del D. legislativo 12 febbraio 1993, n. 39);*

---